
 
فرانسیجنا

ماهیت پیاده روی فرانسیجنا با زیارت سانتیاگو همبستگی دارد. پیاده روی در فرانسیجنا، برای بسیاری 
از زائران، همراه با گذر از ســانتیاگو و عبور از چهار کشــور انگلیس، فرانسه، سوئیس و ایتالیا است. 
مقصد این آیین، کلیسای پیتر مقدس است. اولین ردپای مستند این پیاده روی به قرن نهم میلادی 
بازمی گردد. از آن زمان تاکنون گروه  های مختلفی از مسیحیان این مسیر طولانی را که به حدود 1800 
کیلومتر می رسد، پیاده طی می کنند. پیاده روی فرانسیجنا، سفر فرهنگی مهمی است که از کانتربری 
در انگلســتان تا رم در ایتالیا را به هم پیوند می دهد و با هیجان کشــف ردپای باقی مانده در قرن ها ، 
عبور از مناظر دست نخورده و گنجینه  های هنری پیموده می شود. پیاده روی زیارتی فرانسیجنا نسبت 
به اغلب آیین  های پیاده روی زیارتی، کمترین مناسک و مراسم را دارد و بیش از همه در مسیرِ حرکت 
است که تجربۀ معنویِ زیارت برای زائر شــکل می گیرد. فرانســیجنا با نماد خاص خود روی لباس یا 
وسایل زائران، به آن ها هویت می بخشــد. در این میان، باز هم به زائران اعتبارنامه داده می شود. در 
نهایت، زائران به واتیکان می رســند. در مجموع فرانســیجنا در عین اینکه از مسیری طولانی در دل 

چهار کشور برخوردار است؛ اولاً کمترین مناسک و ثانیاً کمترین تنوع را در مسیر پیاده روی دارد. 

 
اربعین

مبدأ پیــاده روی اربعین بــه روز چهلم واقعه 
عاشورا می رســد. طبق روایت  های موجود، 
در آن روز جابر بــن عبدالله انصاری به زیارت 
قبر حسین)ع( آمد. طبق برخی روایت  های 
دیگر، همزمان با آن، اهل بیت حسین)ع( 
که به اســیری برده شــده بودند، در مســیر 
بازگشت به زیارت قبر حسین)ع( و یارانش 
آمدنــد. پنج مســیر اصلــی و نهایی، ســیل 
زائران را به ســوی کربــلا هدایــت می کنند. 
رنگ هــا بخش مهمــی از نماد هــای مربوط 
به اربعیــن را در مســیر های پیــاده روی معنا 
می بخشند. ســیاه بیش از همه و پس از آن 
سبز و قرمز، رنگ  های نمادین اربعین، کربلا 
و عاشورایند که در مسیر پیاده روی به چشم 
می خورنــد. این آیین با جمعیــت نزدیک به 
20میلیــون نفــر در آخرین ســال برگــزاری، 

پرجمعیت ترین گردهمایی دینی شــیعیان 
اســت. بیشــترِ زائــرانِ پیــاده روی اربعین را 
شــیعیان عراقــی تشــکیل می دهنــد اما در 
سال های اخیر، تعداد زیادی زائران مسلمان 
و غیرمسلمانان از سایر کشورها نیز به آن ها 

افزوده شده است.
پیــش از بحــث اشــتراکات و تفاوت  های 
ظاهری این آیین ها باید دربارۀ انگیزۀ زیارت 
پیاده که در بین زائران این چند آیین وجود 
دارد صحبت شــود. می توان گفــت اولین و 
مهم ترین انگیزه در این آیین ها، زیارت مکان 
دینی و شخص مقدسی اســت که فرد به آن 
باور عمیــق دارد. بخــش دیگــر انگیزه  های 
زائران به طور عام، و زیارت  های پیاده به طور 
خاص، »معنویت« و نه لزوماً معنویت موجود 
در دین است. این که معنویت بدون دین هم 
امکان وجودی دارد، برای درک جســتجوی 
همیشــگی معنا در زندگیِ انســان هایی که 

حتی ممکن اســت دیندار نباشند، اهمیت 
اساســی دارد. حضــور در پیــاده روی زیارتی 
نیــز می توانــد مصــداق جذابــی از امــکان 
جســتجوی معنا برای چنین افرادی باشد. 
سومین تفسیر از این تناقض ظاهری در دو 
روند عرفی شــدن و افزایش میــل به زیارت، 
بــه خدمات ســفر مربــوط می شــود. عامل 
اصلی در اینجا به پیشرفت  های تکنولوژی و 
امکانات حمل ونقل و سفر مربوط می شود. 
در نهایت در سفر های زیارتی پیاده، شرایط 
حضــور در اجتمــاع واحــد مؤمنــان، کاملاً 
فراتــر از آنچــه در ســفر های زیارتــی معمول 
تجربــه می شــود، فراهــم اســت. حتــی اگر 
فــرد به تنهایی بــه مســیر پیــاده روی زیارت 
قدم گذاشــته باشــد، باز هم خود را در یک 
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